

深圳珈伟光伏照明股份有限公司

2016 年财务决算报告

一、2016年度公司整体经营情况

2016年公司整体经营业绩情况如下：公司实现营业收入：2,794,131,906.61元，较上年同期增长：46.88%，实现营业利润和利润总额分别：358,358,975.61元和364,137,976.09元，分别较上年同期增长：149.69%和120.70%，归属于公司普通股股东的净利润为：314,046,824.76元，较上年同期增长：129.37%。

二、2016年度财务报告审计情况

公司2016年12月31日母公司及合并的资产负债表、2016年母公司及合并的利润表、2016年度母公司及合并的现金流量表、2016年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

三、2016年度主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

	2016 年	2015 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,794,131,906.61	1,902,266,125.90	46.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	314,046,824.76	136,915,960.52	129.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	308,278,034.38	117,318,729.44	162.77%
经营活动产生的现金流量净额（元）	248,877,864.61	143,022,025.03	74.01%
基本每股收益（元/股）	0.7189	0.4849	48.26%
稀释每股收益（元/股）	0.7189	0.4849	48.26%
加权平均净资产收益率	8.98%	10.05%	-1.07%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	9,061,882,456.74	6,476,990,111.20	39.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,524,459,358.44	2,320,161,817.08	95.01%

主要财务指标变动分析：

(1) 报告期营业收入：2,794,131,906.61 元，较上年同期增长：46.88%，主要是收购华源新能源及金昌国源电力有限公司导致的营业收入大幅增加。

(2) 报告期归属于上市公司普通股股东的净利润：314,046,824.76 元，较上年同期增长：129.37%，主要是收购华源新能源导致归属于上市公司普通股股东净利润大幅增加。

(3) 报告期归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润：308,278,034.38 元，较上年同期增长：162.77%，主要原因是报告期归属于上市公司普通股股东的净利润增加。

(4) 报告期经营活动产生的现金流量净额：248,877,864.61 元，较上年同期增长：74.01%，主要原因是销售商品、提供劳务收到的现金增加。

(5) 报告期基本每股收益（稀释每股收益）：0.7189 元，较上年同期增长：48.26%，主要原因是归属于上市公司普通股股东的净利润增加从而导致基本每股收益及稀释每股收益增加。

(6) 报告期期末资产总额：9,061,882,456.74 元，期初余额：6,476,990,111.20 元，增长：39.91%，主要原因是增发股份收购资产并同步募集配套资金所致。

(7) 报告期期末归属于上市公司股东的净资产：4,524,459,358.44 元，期初余额：2,320,161,817.08 元，增长：95.01%，主要原因是增发股份收购资产并同步募集配套资金所致。

四、2016年末资产负债表项目变动情况

单位：元

序号	项目	期末余额	期初余额	变动率
1	货币资金	1,326,812,920.80	538,612,823.43	146.34%
2	应收票据	2,177,550.15	650,000.00	235.01%
3	预付款项	627,464,373.90	229,739,507.08	173.12%
4	其他应收款	40,236,390.60	27,737,556.47	45.06%
5	其他流动资产	162,720,937.20	76,441,970.00	112.87%
6	流动资产合计	4,937,104,646.25	3,203,148,507.87	54.13%
7	可供出售金融资产	10,000,000.00	5,000,000.00	100.00%
8	长期股权投资	37,500,000.00		100.00%

9	固定资产	2,354,409,473.32	1,779,900,517.89	32.28%
10	在建工程	90,112,598.05	4,922,121.24	1730.77%
11	递延所得税资产	9,971,210.67	6,736,938.38	48.01%
12	资产总计	9,061,882,456.74	6,476,990,111.20	39.91%
13	短期借款	765,068,833.68	475,159,665.42	61.01%
14	应交税费	38,316,194.27	144,393,203.02	-73.46%
15	应付利息	5,397,074.22	2,984,128.92	80.86%
16	应付股利		2,303,622.22	-100.00%
17	其他应付款	192,829,354.88	295,291,547.46	-34.70%
18	一年内到期的非流动负债	70,027,801.26		100.00%
19	其他流动负债	52,037,719.09		100.00%
20	长期应付款	63,875,960.49	3,251,483.36	1864.52%
21	预计负债	3,121,650.00	9,740,400.00	-67.95%
22	递延收益	11,027,652.47	5,947,935.47	85.40%
23	资本公积	3,594,496,095.86	1,725,362,476.06	108.33%
24	减：库存股	60,609,600.00		100.00%
25	其他综合收益	-4,645,254.19	-909,445.19	410.78%
26	盈余公积	13,315,619.82	9,142,269.90	45.65%
27	未分配利润	505,105,403.95	202,905,156.31	148.94%
28	归属于母公司所有者权益合计	4,524,459,358.44	2,320,161,817.08	95.01%
29	所有者权益合计	4,561,510,759.96	2,353,906,601.84	93.78%
30	负债和所有者权益总计	9,061,882,456.74	6,476,990,111.20	39.91%

资产负债表项目分析：

（1）货币资金期末余额：1,326,812,920.80 元，期初余额：538,612,823.43 元。增长：146.34%，主要原因是本报告期内收到配套募集资金。

（2）应收票据期末余额：2,177,550.15 元，期初余额：650,000.00 元，增长：235.01%，主要原因是：原因是用公司银行承兑收款业务增加。

（3）预付款项期末余额：627,464,373.90 元，期初余额：229,739,507.08 元，增长：173.12%，主要原因是：江苏华源预付设备采购款增加。

(4) 其他应收款期末余额: 40,236,390.60 元, 期初余额: 27,737,556.47 元, 增长: 45.06%, 增长主要原因: 应收保证金增加。

(5) 其他流动资产期末余额: 162,720,937.20 元, 期初余额: 76,441,970.00 元, 增长: 112.87%, 增长主要原因: 华源新能源进项税额留抵。

(6) 流动资产合计期末余额: 4,937,104,646.25 元, 期初余额: 3,203,148,507.87 元, 增长: 54.13%, 增长主要原因: 货币资金及预付增加导致流动资产合计期末余额增加。

(7) 可供出售金融资产期末余额: 10,000,000.00 元, 期初余额: 5,000,000.00 元, 增长: 100%, 增长主要原因: 华源新能源投资的公司形成的可供出售金融资产。

(8) 长期股权投资期末余额: 37,500,000.00 元, 期初余额: 0 元, 增长: 100%, 增长主要原因: 报告期内公司投资形成的长期股权投资。

(9) 固定资产期末余额: 2,354,409,473.32 元, 期初余额: 1,779,900,517.89 元, 增长: 32.28%, 增长主要原因: 收购金昌国源电力有限公司导致固定资产增加。

(10) 在建工程期末余额: 90,112,598.05 元, 期初余额: 4,922,121.24 元, 增长: 1730.77%, 主要原因是子深圳珈伟厂房建设及华源电站建设投资增加。

(11) 递延所得税资产期末余额: 9,971,210.67 元, 期初余额: 6,736,938.38 元, 增长: 48.01%, 主要原因是华源新能源形成的递延所得税资产。

(12) 期末资产总计: 9,061,882,456.74 元, 期初资产总额余额: 6,476,990,111.20 元, 增长 39.91%, 主要原因是合并范围增加。

(13) 短期借款期末余额: 765,068,833.68 元, 期初余额: 475,159,665.42 元, 增长 61.01%, 主要原因是公司经营需要。

(14) 应交税费期末余额: 38,316,194.27 元, 期初余额: 144,393,203.02 元, 减少: 73.46%, 主要原因: 报告期内跨期税款减少。

(15) 应付利息期末余额: 5,397,074.22 元, 期初余额: 2,984,128.92 元, 增长: 80.86%, 主要原因是华源新能源所形成的应付利息增加。

(16) 应付股利期末余额: 0 元, 期初余额: 2,303,622.22 元, 减少: 100.00%, 主要原因是报告期内股利已支付。

（17）其他应付款期末余额：192,829,354.88 元，期初余额：295,291,547.46 元，减少：34.70%，主要原因：收购华源新能源形成的其他应付款部分已支付。

（18）一年内到期的非流动负债期末余额：70,027,801.26 元，期初余额：0 元，增长：100%，主要原因是报告期有长期借款，将在一年内到期。

（19）其他流动负债期末余额：52,037,719.09 元，期初余额：0 元，增长：100.00%，主要原因是报告期内有待转销项税。

（20）长期应付款期末余额：63,875,960.49 元，期初余额：3,251,483.36 元，增长：1864.52%，主要原因是：公司 2016 年公司增加售后回租业务形成的长期应付款。

（21）预计负债期末余额：3,121,650.00 元，期初余额：9,740,400.00 元，减少：67.95%，主要原因：报告期内已经支付 Lion and Dolphin A/S 部分股权转让款。

（22）递延收益期末余额 11,027,652.47 元，期初余额：5,947,935.47 元，增加：85.40%，主要原因：报告期内母公司收到政府资本性补助增加。

（23）资本公积期末余额：3,594,496,095.86 元，期初余额 1,725,362,476.06 元，增长：108.33%，主要原因：增发新股形成的资本公积增加。

（24）库存股期末余额：60,609,600.00 元，期初余额：0 元，增长：100%，主要原因：报告期内有股权激励。

（25）其他综合收益期末余额：-4,645,254.19 元，期初余额：-909,445.19 元，增长：410.78%，主要原因是汇率变动形成的外币报表折算差额。

（26）盈余公积期末余额：13,315,619.82 元，期初余额：9,142,269.90 元，增加：45.65%，主要原因是报告期归属于母公司净利润同比增加。

（27）未分配利润期末余额：505,105,403.95 元，期初余额：202,905,156.31 元，增长：148.94%，主要原因是合并范围增加形成的未分配利润增加。

（28）归属于母公司所有者权益期末余额：4,524,459,358.44 元，期初余额：2,320,161,817.08 元，增长：95.01%，主要原因是合并范围增加。

（29）所有者权益期末余额：4,561,510,759.96 元，期初余额：2,353,906,601.84 元，增长：93.78%，主要原因是合并范围增加。

（30）负债和所有者权益期末余额：9,061,882,456.74 元，期初余额：6,476,990,111.20 元，增长：39.91%，主要原因是合并范围增加。

五、2016 年损益表变动情况分析

序号	项目	本期发生额	上期发生额	变动率
1	一、营业总收入	2,794,131,906.61	1,902,266,125.90	46.88%
2	其中：营业收入	2,794,131,906.61	1,902,266,125.90	46.88%
3	二、营业总成本	2,435,772,931.00	1,757,312,370.61	38.61%
4	其中：营业成本	2,025,559,573.46	1,430,318,019.99	41.62%
5	税金及附加	5,569,784.05	8,011,586.07	-30.48%
6	财务费用	95,586,657.63	48,448,480.40	97.30%
7	投资收益（损失以“－”号填列）		-1,431,908.26	-100.00%
8	三、营业利润（亏损以“－”号填列）	358,358,975.61	143,521,847.03	149.69%
9	加：营业外收入	5,973,368.57	22,295,639.25	-73.21%
10	其中：非流动资产处置利得	131,363.79	3,162.81	4053.39%
11	减：营业外支出	194,368.09	827,016.47	-76.50%
12	其中：非流动资产处置损失	111,750.51	180,899.43	-38.23%
13	四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	364,137,976.09	164,990,469.81	120.70%
14	减：所得税费用	51,673,334.58	28,754,224.62	79.71%
15	五、净利润（净亏损以“－”号填列）	312,464,641.51	136,236,245.19	129.36%

损益项目分析：

（1）报告期营业收入总额（营业收入）：2,794,131,906.61元，同比增长：46.88%，主要原因是合并范围增加所形成的营业总收入大幅增加。

（2）报告期营业总成本：2,435,772,931.00元，同比增长：38.61%，主要原因是合并范围增加所形成的营业总成本大幅增加。

（3）报告期营业成本：2,025,559,573.46元，同比增长：41.62%，主要原因是合并范围增加所形成的营业成本大幅增加。

（4）报告期营业税金及附加：5,569,784.05元，同比下降：30.48%，主要原因是华源EPC工程业务营业税改增值税冲前期计提的营业税及附加。

（5）报告期财务费用：48,448,480.40元，同比增长：377.62%，主要原因是华源新能源形成财务费用的增加。

(6) 报告期投资收益：0元，同比下降：100%，主要原因是转让子公司股权形成的投资亏损。

(7) 报告期营业利润：358,358,975.61元，同比增长：149.69%，主要原因是合并范围的增加导致营业利润增加。

(8) 报告期营业外收入：5,973,368.57元，同比下降：73.21%，主要原因报告期上期有或有负债收益。

(9) 非流动资产处置利得：5,973,368.57元，同比增加：4053.39%，主要原因是处置固定资产增加。

(10) 营业外支出：194,368.09元，同比下降：76.50%，主要原因是报告期内处置资产损失减少。

(11) 非流动资产处置损失：111,750.51元，同比下降：38.23%，主要原因是报告期内处置资产损失减少。

(12) 报告期利润总额：364,137,976.09元，同比增长：120.70%，主要原因是合并范围的增加导致利润总额的增加。

(13) 报告期所得税费用：51,673,334.58元，同比增长：79.71%，主要原因是合并范围的增加导致所得税费用增加。

(14) 报告期净利润：312,464,641.51元，同比增长：129.36%，主要原因是合并范围增加从而导致净利润增加。

六、2016年度现金流变动状况

序号	项 目	本期数	上期数	变动率
1	销售商品、提供劳务收到的现金	2,717,206,297.18	1,211,518,992.33	124.28%
2	收到其他与经营活动有关的现金	170,379,796.21	432,064,734.40	-60.57%
3	经营活动现金流入小计	2,934,722,715.86	1,700,488,612.53	72.58%
4	购买商品、接受劳务支付的现金	2,136,031,174.52	896,441,694.20	138.28%
5	支付的各项税费	139,510,329.97	24,008,096.82	481.10%
6	支付其他与经营活动有关的现金	241,430,274.51	477,540,791.73	-49.44%
7	经营活动现金流出小计	2,685,844,851.25	1,557,466,587.50	72.45%
8	经营活动产生的现金流量净额	248,877,864.61	143,022,025.04	74.01%
9	处置固定资产、无形资产和其他长期资产	-	19,050.00	-100.00%

	收回的现金净额			
10	处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	500,037.00	-100.00%
11	收到其他与投资活动有关的现金	18,322,792.40	157,212,921.30	-88.35%
12	投资活动现金流入小计	18,322,792.40	157,732,008.30	-88.38%
13	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	237,079,221.06	421,802,437.37	-43.79%
14	投资支付的现金	42,500,000.00	5,000,000.00	750.00%
15	支付其他与投资活动有关的现金	46,900,863.24	4,416,134.20	962.03%
16	吸收投资收到的现金	844,609,581.20		100.00%
17	取得借款收到的现金	1,152,831,360.04	846,142,221.51	36.25%
18	收到其他与筹资活动有关的现金	537,565,200.56	373,751,810.47	43.83%
19	筹资活动现金流入小计	2,535,006,141.80	1,219,894,031.98	107.81%
20	偿还债务支付的现金	933,022,063.29	669,658,753.58	39.33%
21	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	103,034,167.94	66,717,581.63	54.43%
22	支付其他与筹资活动有关的现金	551,396,174.59	329,927,289.01	67.13%
23	筹资活动现金流出小计	1,587,452,405.83	1,066,303,624.22	48.87%
24	筹资活动产生的现金流量净额	947,553,735.97	153,590,407.76	516.94%
25	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,779,186.75	349,164.14	-1182.35%
26	五、现金及现金等价物净增加额	792,136,444.55	-73,865,083.60	1172.41%
27	六、期末现金及现金等价物余额	1,044,156,410.96	252,019,966.41	314.31%

现金流量项目分析：

（1）报告期内销售商品、提供劳务收到的现金：2,717,206,297.18元，同比增长：124.28%，主要原因合并范围的增加导致报告期内销售商品、提供劳务收到的现金增加。

（2）报告期内收到其他与经营活动有关的现金：170,379,796.21元，同比下降：60.57%，主要原因是报告期内股权支付款已经支付。

（3）报告期内经营活动现金流入小计：2,934,722,715.86元，同比增长：72.58%，主要原因是收到其他往来款增加。

（4）报告期内购买商品、接受劳务支付的现金：2,136,031,174.52元，同

比增长：138.28%，增长主要原因：合并范围增加导致购买商品、接受劳务支付的现金增加。

（5）报告期内支付的各项税费：139,510,329.97元，同比增长：481.10%，主要原因是子公司华源新能源报告期内税款已经支付。

（6）报告期内支付其他与经营活动有关的现金：241,430,274.51元，同比减少：49.44%，减少主要原因是报告期支付其他单位往来款减少。

（7）报告期内经营活动现金流出小计：2,685,844,851.25元，同比增长：72.45%，增长主要原因是报告期内购买商品、接受劳务支付的现金增加。

（8）报告期内经营活动产生的现金流量净额：248,877,864.61元，同比增长：74.01%，增长主要原因是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金大于报告期内购买商品、接受劳务支付的现金。

（9）报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：0元，同比下降：100%，下降主要原因是：报告期没有处置固定资产、无形资产和其他长期资产。

（10）报告期内处置子公司及其他营业单位收到的现金净额：0元，同比下降：100.00%，下降主要原因是没有处置子公司。

（11）报告期内收到其他与投资活动有关的现金：18,322,792.40元，同比下降：88.35%，下降主要原因是上期有华源新能源有限公司收购基准日形成的现金流量期初余额。

（12）报告期内投资活动现金流入小计：18,322,792.40元，同比下降：88.38%，下降主要原因是：2015年收到江苏华源合并日现金。

（13）报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：237,079,221.06元，同比下降：43.79%，下降主要原因2015年有收购江苏华源新能源。

（14）报告期内投资支付的现金：42,500,000.00元，同比增长：750.00%，增长主要原因是华源新能源投资设立的子公司支付的现金。

（15）报告期内支付其他与投资活动有关的现金：46,900,863.24元，同比增长：962.03%，增长主要原因是报告期公司资产重组支付审计费用增加。

（16）报告期吸收投资收到的现金：844,609,581.20元，同比增长：100%，增长主要原因是报告期内发行股份取得配套募集资金。

（17）报告期取得借款收到的现金：1,152,831,360.04元，同比增长：36.25%，

主要原因是合并范围增加导致报告期取得借款收到的现金增加。

(18) 报告期收到其他与筹资活动有关的现金：537,565,200.56元，同比增长：43.83%，主要原因是：一方面报告期内融资租赁收到现金；另一方面报告期内收到银行承兑汇票保证金增加。

(19) 报告期筹资活动现金流入小计：2,535,006,141.80元，同比增长：107.81%，主要原因是：主要原因是吸收投资收到的现金。

(20) 报告期内偿还债务支付的现金：933,022,063.29元，同比增长：39.33%，主要原因是归还银行借款增加。

(21) 报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金：103,034,167.94元，同比增加：54.53%，主要原因是：报告期合并范围增加导致报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加。

(22) 报告期支付其他与筹资活动有关的现金：551,396,174.59元，同比增加：67.13%，主要原因是：主要原因是报告期合并范围增加导致报告期支付其他与筹资活动有关的现金增加。

(23) 报告期筹资活动现金流出小计：1,587,452,405.83元，同比增加：48.87%，主要原因是：报告期合并范围增加导致筹资活动现金流出小计增加。

(24) 报告期筹资活动产生的现金流量净额：947,553,735.97元，同比增加：516.94%，主要原因是：报告期合并范围增加导致报告期筹资活动产生的现金流量净额增加。

(25) 报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响：-3,779,186.75元，同比下降：1182.35%，主要原因是汇率波动引起的大幅下降。

(26) 报告期现金及现金等价物净增加额：792,136,444.5元，同比增长：1172.41%，主要原因是经营活动产生的现金净额和筹资活动产生的现金净额增加。

(27) 期末现金及现金等价物余额：1,044,156,410.96元，同比增加：314.31%，主要原因是报告期现金及现金等价物净增加额增加。

深圳珈伟光伏照明股份有限公司

董事会

2017年3月24日

